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نیویورک پست: 

کنارگذاشتنتوافقهستهای
پیچیدهترازوعدههایترامپ

یک روزنامه آمریکایی در گزارشی با اشاره 
به اظهارات رئیس جمهوری منتخب آمریکا در 
رقابت های انتخاباتی اش درخصوص برنامه جامع 
اقدام مشترک نوشت: خارج شدن از توافق هسته ای 
پیچیده تر از آن چیزی است که ترامپ وعده داده 
است. به نوشته روزنامه نیویورک پست، وعده های 
انتخاباتی دونالد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب 
آمریکا برای کنار گذاشتن توافق هسته ای یا مذاکره 
مجدد بر سر متن توافق با سیاست خارجی کنونی 
این کشور در حوزه انرژی منافات دارد، در حالی 
 که وال استریت می خواهد بداند دولت ترامپ 
چه موضعی در قبال این مسأله خواهد داشت. 
کارشناسان وال استریت نمی دانند که چه اتفاقی 
خواهد افتاد. ترامپ گفته است که توافق هسته ای 
حاصل شده میان ایران و گروه 1+5 را پاره خواهد 
کرد؛ توافقی که منجر به رفع تحریم های ایران در 
ازای محدودیت برنامه هسته ای این کشور شد. وی 
توافق هسته ای را بدترین توافقی خوانده که تاکنون 
از طریق مذاکره به دست آمده است. از زمان اجرای 
برنامه جامع اقدام مشترک در ژانویه 2016 تاکنون، 
ایران بار دیگر به یکی از بزرگترین کشورهای 
تولید کننده نفت تبدیل شده است. شرکت های 
نفتی اروپایی تا به امروز حدود 100 میلیارد دلار در 
بخش نفت ایران سرمایه گذاری کرده اند. نیویورک 
پست در ادامه نوشت: نکته دیگری که در اینجا 
اهمیت دارد، این است که به گفته یک کارشناس 
بازار نفت، اگر ترامپ بخواهد توافق را کنار بگذارد 
و تحریم مجدد علیه ایران وضع کند، به طور قطع 
روسیه که از متحدان ایران است، آمریکا را همراهی 
نخواهد کرد. ترامپ باید با ایران کنار بیاید چرا که در 
غیر این صورت با روسیه و منطقه یورو مشکل پیدا 
خواهد کرد. اما بسیاری در وال استریت همچنان 
پیش بینی می کنند که رئیس جمهوری منتخب 
آمریکا از توافق هسته ای با ایران حمایت نخواهد کرد.

توصیه های ایران به رئیس جمهوری جیبوتی 

بهتراستواقعگراییپیشهکنید
ایسنا| سخنگوی وزارت امور خارجه به 
رئیس جمهوری جیبوتی توصیه کرد: ضمن 
خودداری و پرهیز از اجرای منویات غلط دیگران، 
واقع گرایی بیشتری پیشه کند. بهرام قاسمی در 
واکنش به اظهارات »نسنجیده و ادعاهای گنگ 
و مبهم« رئیس جمهوری جیبوتی در خصوص 
مداخله ایران در امور کشورهای منطقه اظهار کرد: 
ضروری است مقامات این کشور قبل از بیان هرگونه 
سخنی که از اصل و اساس و واقعیت های جاری به 
دور است، با تکیه بر تفکر و مراجعه به منابع بی طرف 
و دوری گزیدن از القائات آشفته خواهان در منطقه 
با بهره گیری از استقلال رأی و نظر کارشناسان 
خود، در چارچوب فهم و درک حتی حداقلی خود 
اظهارنظر کنند. این مقام مسئول در وزارت خارجه به 
»اسماعیل عمر غیله« توصیه کرد: بهتر است به جای 
تکرار سخنان ناروا و واهی و صادره از سوی دیگران، با 
واقع بینی و نگرشی دقیق و عمیق به ثبات و مصالح 
کلان مردم منطقه، به بازنگری کلمات و گفتار یک 
سویه خود بپردازند؛ چرا که این گونه مواضع هیچ 
خدمتی به صلح و امنیت منطقه ای و به ویژه حل 
بحران های سوریه و یمن و بحرین نخواهد کرد. 
لازم است ایشان ضمن خودداری و پرهیز از اجرای 
منویات غلط دیگران، واقع گرایی بیشتری پیشه 
کند. قاسمی در گفت وگو با خبرگزاری صداوسیما 
افزود: بار دیگر لازم است به ایشان نیز توصیه کنم 
که به مطالعه هر چه دقیق تر تاریخ و تمدن جهان 
به خصوص منطقه بپردازد. تاریخ منطقه مملو از 
عبرت های پرشماری است که می تواند به عنوان 

چراغ راه آینده به کار آید.

احتمالاستفادهمجددمسکوازپایگاه
همدانبرایحملهبهتروریستها

فارس| مسکو اعلام کرد در صورتی که ناو 
هواپیمابر »ادمیران کوزنتسوف« این کشور 
برای انجام عملیات ضدتروریستی، مرز سوریه 
را ترک کند، روسیه احتمالا از پایگاه هوایی 
همدان برای هدف قرار دادن تروریست های 
سوری استفاده خواهد کرد. رئیس کمیته دفاعی 
مجلس اعلاء روسیه روز گذشته اعلام کرد در 
صورتی که ناو هواپیمابر »آدمیرال کوزنتسوف« 
که برای حملات علیه تروریست های سوریه 
مورد استفاده قرار می گرفت، از مرزهای سوریه 
برای یک ماموریت جدید خارج شود، احتمالا 
روسیه از پایگاه هوایی همدان استفاده خواهد 
کرد. روز گذشته نیز حسین دهقان، وزیر دفاع 
ایران اعلام کرد که تهران احتمالا به روسیه اجازه 
استفاده از پایگاه هوایی همدان برای عملیات 
هوایی علیه تروریست های سوریه را می دهد . 
»ویکتور اوزرف« به خبرگزاری »ریانووستی« گفت: 
»در صورتی که ناو هواپیمابر ادمیرال کوزنستوف 
بخواهد یک عملیات دیگر انجام دهد و روسیه نتواند 
از آن برای حملات هوایی علیه تروریست های 
سوریه استفاده کند، استفاده از فرودگاه پایگاه 
هوایی همدان ضروری می شود.« نیروی هوایی 
روسیه در 30 سپتامبر 2015، عملیات خود علیه 
تروریست های سوریه را به درخواست »بشار اسد« 
رئیس جمهوری سوریه آغاز کرد. ایران اوایل ماه 
آگوست به روسیه اجازه داد تا از پایگاه هوایی همدان 
برای هدف قرار دادن مواضع تروریست های سوریه 
استفاده کند. جنگنده های روسیه یک هفته بعد 
از تکمیل عملیات ضدتروریستی خود در سوریه 
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ادامه از صفحه یک| فیدل کاسترو در میان رهبرانی که 
همزمان با او در قدرت بودند، طولانی ترین دوران زمامداری 
را داشت و با این که آمریکا تلاش زیادی برای خلاص شدن 
از دست او کرد، اما کاسترو درنهایت به مرگ طبیعی )و 
نه ترور( مرد. فیدل کاسترو در دوران زندگی اش شاهد 
فعالیت 11 رئیس جمهوری آمریکا بود. کاسترو در سال 
1۹5۹ با رهبری یک شورش علیه رژیم باتیستا در کوبا 
به قدرت رسید. در طول نزدیک به 50 سال او رهبر حزب 
کمونیست کوبا، نخست وزیر و سپس رئیس جمهوری این 
کشور بود. او در  سال 2006 به دلیل بیماری قدرت دولتی 
را به برادر خود رائول کاسترو واگذار کرد اما تا  سال 2011 

رهبری حزب کمونیست را برعهده داشت.
فیدل کاسترو، در 26 جولای 1۹26 در شهر »بیران« 
واقع در شرق کوبا در خانواده ای زمین دار و مرفه به دنیا 
آمد. دوره اولیه آموزش را در همین شهر گذراند و سپس 
در  هاوانا از دانشکده حقوق فارغ التحصیل شد. او به 
مبارزه علیه رژیم باتیستا پیوست. پس از حمله ناموفق 
به پادگان مونکادا در  سال 1۹53، سه سالی را در زندان 
و تبعید گذراند. اواخر  سال 1۹56 با گروهی از انقلابیون 
که تعدادشان به ۸0 نفر می رسید به کوه های »سیرا 
ماسترا« رفت و جنگ چریکی علیه رژیم باتیستا را آغاز 
کرد. سه سال بعد، در  سال 1۹5۹ کاسترو با نیروهای خود 

پیروزمندانه وارد  هاوانا شد.
کاسترو در ابتدا می گفت: »ما به دنبال کمونیسم 
یا مارکسیسم نیستیم. به جای آن دموکراسی و 
عدالت اجتماعی می خواهیم، آن هم در چارچوب 
اقتصادی بابرنامه.« اما کاسترو مورد بی اعتنایی آیزنهاور، 
رئیس جمهوری آمریکا قرار گرفت و طبق ادعای خودش، 
همین مسأله او را به آغوش اتحاد جماهیر شوروی و رهبر 
آن زمانش، نیکیتا خروشچف، انداخت. کاسترو سپس در 
رأس قدرت با ملی کردن شرکت ها و موسسات خصوصی 
و اصلاحات ارضی، ایالات متحده آمریکا را به عنوان دشمن 
شماره یک خود معرفی کرد که کوبا را در محاصره تجاری 

قرار داده بود. 

اتحاد جماهیرشوروی پول زیادی به کوبا سرازیر می کرد 
و بخش عمده محصول شکر این جزیره را می خرید. 
کشتی های روسی مرتبا به بندرگاه  هاوانا وارد می شدند 
و کالاهایی را که کوبا به خاطر تحریم های تجاری آمریکا 

شدیدا به آنها نیاز داشت، با خود می آوردند.
در آوریل 1۹61 آمریکا تلاش کرد با به کار گرفتن ارتشی 
خصوصی متشکل از تبعیدیان کوبایی، حکومت کاسترو را 
سرنگون کند. ارتش کوبا در خلیج خوک ها به مهاجمان 
حمله کرد و ضمن کشتن بسیاری از آنها،  هزار نفرشان را 
به اسارت گرفت. فیدل کاسترو دیگر به دشمن شماره یک 
آمریکا تبدیل شده بود. سازمان سیا چندبار سعی کرد او را 
به قتل برساند که معروف ترین موردش عملیات مانگوس 

بود. در این عملیات قرار بود در سیگارهای برگ فیدل 
کاسترو مواد منفجره قرار داده شود. کاسترو در کشمکش 
خود با آمریکا، از حمایت همه جانبه اتحاد جماهیر شوروی 
برخوردار شد که اوج آن به »بحران موشکی کوبا« در  سال 
1۹62 معروف است. اتحاد جماهیرشوروی با استقرار 
موشک های میان برد اتمی در کوبا در حمایت از رژیم 

کاسترو تا آستانه جنگ اتمی با آمریکا پیش رفت.
 پس از فروپاشی بلوک سوسیالیستی در  سال 1۹۹0، 
کوبا در بحران شدید اقتصادی فرورفت. در دوره گورباچف 
انقلاب کاسترو فاجعه بار شد. مسکو خرید شکر از کوبا را 
قطع و با این کار عملا اقتصاد کوبا را تعطیل کرد. کوبا هنوز 
تحت تحریم های آمریکا بود و با قطع کمک های حیاتی 

شوروی، کمبودهای دایمی و خالی شدن قفسه های 
فروشگاه ها در کوبا اجتناب ناپذیر شد. کشوری که فیدل 
کاسترو آن را پیشرفته ترین کشور جهان می خواند، به 
دوران پیش از انقلاب صنعتی برگشت. در اواسط دهه ۹0 
میلادی، صبر و تحمل بسیاری از کوبایی ها به پایان رسید. 
هزاران نفر از آنها از طریق دریا راه ایالت فلوریدای آمریکا را 
در پیش گرفتند. البته بسیاری از آنها در طول مسیر غرق 
شدند. با طولانی تر شدن صف های موادغذایی، تحمل 
مردم کمتر شد. این بحران حکومت کاسترو را وادار کرد 
که به اصلاحات اقتصادی دست بزند. در سال های اخیر و 
پس از روی کار آمدن رائول کاسترو، کوبا در حال حرکت 
به سوی اقتصاد بازار آزاد است. کاسترو در 31 جولاي  سال 
2006 به دلیل بیماری ناگزیر شد قدرت خود را به برادرش 
رائول کاسترو واگذار کند. رائول از  سال 200۸ تقریبا تمام 
قدرت را در این کشور به دست گرفت. در  سال 2015 
آشتی تاریخی میان ایالات متحده آمریکا و کوبا به وقوع 
پیوست و مناسبات دیپلماتیک دو کشور پس از 50 سال 
دوباره از سرگرفته شد. روند آشتی کوبا با آمریکا با سفر 
ماه مارس 2016 باراک اوباما به  هاوانا تکمیل شد. جنازه 
فیدل کاسترو روز شنبه سوزانده شد و قرار است خاکستر 
وی یکشنبه آینده )چهارم دسامبر( در گورستان سانتا 
ایفیینا در شهرسانتیاگو د کوبا، دومین شهر بزرگ این 
کشور به خاک سپرده شود. این گورستان در  سال 1۸6۸ 
برای قربانیان جنگ استقلال بنا نهاده شد. پس از انقلاب 
اسلامی ایران در  سال 135۷، کوبا یکی از کشورهای 
جهان بود که با جمهوری اسلامی ایران اعلام همبستگی 
کرد. مقامات ایران بارها با فیدل کاسترو، رهبر سابق کوبا 
دیدار کردند. رئیس دولت اصلاحات، محمود احمدی نژاد 
و حسن روحانی سه رئیس جمهوری ایران هستند که 
در دوره مسئولیت خود به کوبا سفر کرده اند. سفر رئیس 
دولت اصلاحات در  سال 13۷۹ به کوبا نخستین سفر یک 
رئیس جمهوری ایران به این کشور بود. یک سال بعد فیدل 
کاسترو به تهران سفر کرد و بار دیگر با مقام معظم رهبری و 

رئیس جمهور دیدار کرد.

اخبار    دیپلماسی

پیرمرد قضاوت را به تاریخ سپرد
رهبر انقلاب کوبا در 90 سالگی درگذشت

سفر سر زده وزیر خارجه ترکیه به ایران 

روحانی:ثباتمنطقهایمبنایتعاملایرانوترکیهباشد
اخبار  جهان

پارلمانعراقباادغامحشدشعبی
درارتشموافقتکرد

ایسنا| پارلمان عراق با ادغام نیروهای بسیج 
مردمی موسوم به »حشد شعبی« در ارتش این 
کشور موافقت کرد. پارلمان عراق در جلسه دیروز 
خود با اجماع حاضران در این جلسه با ادغام 
نیروهای حشد شعبی در ارتش و دیگر نهادهای 
نظامی عراق موافقت کرد و به این ترتیب این نیروها 
به عنوان نیروهای رسمی در دولت عراق به کار 
گرفته خواهند شد. در جلسه دیروز پارلمان عراق 
نمایندگان جریان  اهل سنت پارلمان که پیشتر 
تحت رهبری خاندان نجیفی هستند، از حضور 
در جلسه خودداری کردند که این امر می تواند در 
آینده به تنش های سیاسی به ویژه در استان نینوا 
و شهر موصل دامن بزند. این قانون جنجال برانگیز 
که تاکنون نیز باعث ایجاد تنش های سیاسی 
مختلفی در عراق شده، از سوی برخی جناح ها به 
ویژه کردها و احزاب اهل سنت رد شده است. حشد 
شعبی عراق در پی قدرت گرفتن داعش و تصرف 
مناطق وسیعی از استان های الانبار، صلاح الدین و 
نینوا به دست این گروه، با فتوای آیت الله سیستانی، 
مرجعیت عالی عراق تشکیل شد و هزاران 
شبه نظامی شیعی با دریافت سلاح و بودجه از 

دولت در این نهاد حضور دارند.

چامسکی خطاب به آمریکایی هایی که رأی ندادند: 

اشتباهکردید!
ایسنا| زبان شناس و نظریه پرداز سرشناس 
آمریکایی درباره انتخابات آمریکا خطاب به کسانی 
که به هیلاری کلینتون رأی ندادند تا جلوی دونالد 
ترامپ را بگیرند، گفت که مرتکب خطای بزرگی 
شده اند. »نوآم چامسکی« زبان شناس و نظریه پرداز 
آمریکایی در مصاحبه ای گفت که مسأله انتخابات 
آمریکا رأی دادن به »شری بهتر« بوده است و تأکید 
کرد »آنهایی که تصمیم گرفتند رأی ندهند به 

گمان من مرتکب خطای بدی شدند.«
او گفت: دو مسأله وجود دارد. اولی مسأله 
اخلاقی است؛ اگر شما از نامزدی خوشتان نیاید، 
آیا علیه نامزدی که شر بزرگتر است رأی خواهید 
داد؟ پاسخ آری است. اگر شما درک اخلاقی داشته 
باشید، می خواهید که شر بزرگتر از دور خارج شود. 
من اصلا از کلینتون خوشم نمی آید اما موضع 
کلینتون در بسیاری موارد بسیار بهتر از ترامپ بوده 
است. چامسکی در گفت وگو با الجزیره همچنین 
گفت: قابل پیش بینی ترین جنبه ترامپ این است 
که او غیرقابل پیش بینی است. گمان می کنم این 

امر خطرناک است، بسیار خطرناک.

اردوغان: 

درصورتموافقتپارلمان
قانوناحیایاعدامراامضامیکنم

ایسنا| با وجود هشدارهای مکرر مقامات 
اتحادیه اروپا، رئیس جمهوری ترکیه اعلام کرد 
که اگر قانون احیای اعدام در پارلمان تأیید شود، 
آن را امضا می کند. رجب طیب اردوغان، رئیس 
جمهوری ترکیه در جریان سخنرانی در استانبول 
گفت: دموکراسی احترام گذاشتن به خواسته 
مردم است. اگر مردم بگویند که خواستار حکم 
اعدام هستند، این مسأله در پارلمان مطرح 
می شود و اگر پارلمان آن را تأیید کند من هم آن 
را امضا می کنم. اردوغان چند ساعت پس از آن این 
مسأله را مطرح کرد که تهدید کرد به دلیل تعلیق 
درخواست الحاق ترکیه به اتحادیه اروپا از سوی 
این بلوک، مرزها را به سوی مهاجران می گشاید؛ 
اقدامی که با توافق ماه مارس  سال جاری میلادی 
در کاهش حضور مهاجران به اتحادیه اروپا کاملا 
مغایرت دارد. رئیس جمهوری ترکیه درحالی به 
سخنرانی پرداخت که مردم فریاد »ما حکم اعدام 

می خواهیم« سر می دادند.
وی ضمن اشاره به مقام های اتحادیه اروپا گفت: 
شما به دنبال حکم اعدام هستید، این آقایان 
حالشان بد می شود. اگر من این قانون را امضا 
کنم، این روند از سوی دادگاه حقوق بشر اتحادیه 
اروپا بلوکه می شود اما این مسأله اصلا برای من 
مهم نیست. چون این دادگاه تصمیم های زیادی 
می گیرد. اما خواسته مردم ترکیه مهم تر است که 

باید به آن احترام گذاشت.

هشدارصلیبسرخجهانی
دربارهوخامتاوضاعدرحلب

ایسنا| مسئول کمیته بین المللی صلیب سرخ 
تأکید کرد که شرایط انسانی در شرق حلب با ادامه 
درگیری ها در این شهر رو به وخامت است. إنجی 
صدقی،  مسئول کمیته بین المللی صلیب سرخ 
در دمشق اظهار داشت: به دنبال ادامه حملات 
و درگیری ها در شرق حلب، شرایط انسانی در 
داخل این مناطق شهر بیش از پیش رو به وخامت 

می رود.
صدقی گفت:  ذخیره غذایی در شهر حلب رو 
به اتمام است و این مسأله باعث افزایش شدید 
قیمت کالاهای اساسی ازجمله نان، عدس و شیر 
شده است. مسئول کمیته بین المللی صلیب سرخ 
در دمشق افزود: علاوه بر اینها ذخیره سوخت در 
بیشتر محله های شهر حلب نیز رو به اتمام است 
و بسیاری از مردم در این روزهای سرد زمستان از 
برق و وسایل گرمایشی محروم هستند. وی ادامه 
داد: نانوایی ها، بیمارستان ها و خانه ها برای گرمایش 
از ژنراتورهای برق استفاده می کنند که آن هم 
در برخی موارد از کار افتاده است و به این ترتیب 
بسیاری از محله ها در حلب به طور کامل از برق 

محرومند.
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شهروند| دومین بار است که وزیرخارجه ترکیه  سرزده به 
ایران سفر می کند و با مقامات عالیرتبه ایران دیدار می کند. 
البته سخنگوی وزارت امورخارجه اعلام کرده است که این 
دیدار در چارچوب رایزنی های مستمر دوکشور درخصوص 
مسائل منطقه ای انجام می شود.  در هرصورت روز گذشته 
مولود چاووش اوغلو، وزیرخارجه ترکیه وارد تهران شد 
و با حسن روحانی رئیس جمهوری و جواد ظریف، وزیر 
امورخارجه دیدار و گفت وگو کرد. البته به نظر می رسد 
که با توجه به شرایط فعلی منطقه، ایران و ترکیه حقیقتا 
به رایزنی های مستمر نیاز داشته باشند. دوکشور اگرچه 
تلاش بسیار می کنند تا روابط دوستانه خود را در سطح 
فعلی حفظ کنند، اما نمی  توان اختلاف نظرات جدی آنها در 
موضوعاتی نظیر نحوه مبارزه با داعش در سوریه و چگونگی 
حل بحران سیاسی در این کشور و همچنین موضوع حضور 
نظامی ترکیه در عراق را منکر شد.  روابط ایران و دولت 
اسلامگرای ترکیه به ریاست رجب طیب اردوغان تا قبل از 
آغاز بحران در سوریه در  سال 2011، در عالی ترین سطح 
ممکن بود اما با آغاز بحران در سوریه، شرایط تغییر کرد. از 
آغاز شروع بحران در سوریه، داوود اوغلو، وزیرخارجه وقت 
ترکیه از سقوط زودهنگام بشار اسد در سوریه خبر داده بود 
اما با پشتیبانی های ایران، بشار اسد توانسته به مدت بیش از 
5 سال در قدرت باقی بماند.  ترکیه خواهان کناره گیری اسد 
از قدرت با هر راه ممکن ازجمله سیاسی و مسلحانه و نظامی 
است و به این منظور از طیف های مختلف مخالفان مسلح 
اسد و گروه های متنوع مسلح درخاک سوریه حمایت های 
مالی، تسلیحاتی و دیپلماتیک می کند. در مقابل، ایران از 
حضور بشار اسد در قدرت و حفظ دولت قانونی این کشور 
حمایت می کند. طرح کناره گیری بشار اسد از قدرت 
به عنوان بخشی از راه حل بحران در سوریه را مردود می داند 
و برمقابله با گروه های تروریستی و گروه های مسلح فعال 
در خاک سوریه و مخالفان مسلح در سوریه تأکید می کند. 
درعراق نیز ایران براین عقیده است که حضور نظامی ترکیه 
در این کشور موجب می شود تا دولت عراق نتواند تا آن جا که 
می تواند بر مبارزه موثر با  داعش متمرکز شود. حسن روحانی 
نیز در آخرین برنامه تلویزیونی خود صراحتا اعلام کرده بود 
که حضور نظامی هرکشوری درعراق تنها باید به خواست 
دولت عراق باشد. آخرین نقطه اصطکاک طرفین نیز امضای 
ترکیه پای بیانیه ای بود که شورای همکاری خلیج فارس 
امضا کرده بود و در آن بیانیه بار دیگر ادعای کشورهای 

حاشیه خلیج فارس درخصوص جزایر سه گانه ایرانی تکرار 
شده بود. این اقدام ترکیه موجب شد تا وزارت امورخارجه 
ایران سفیر ترکیه را فراخوانده از دولت ترکیه بابت این اقدام 
توضیح بخواهد. هرچند دولت ترکیه این اقدام را بدون قصد 
و غرض دانسته و گفته که اگر ترکیه نبود، بیانیه لحن بسیار 
تندتری می داشت و ترکیه در ملایم کردن لحن بیانیه 
نقش ایفا کرده اما به نظر نمی رسد که این توضیحات مورد 
قبول ایران قرار گرفته باشد. چه این که اسحاق جهانگیری 
چندی پیش در دیدار با وزیر اقتصاد ترکیه صراحتا اعلام 
کرده بود که ایران از ترکیه انتظار ندارد در اقداماتی که 
علیه منافع ایران انجام می شود، شراکت کند.  به  هرحال 
اما دوطرف تلاش بسیار می کنند به رغم اختلافاتی که 
دارند، روابط دوستانه خود را حفظ کنند. روز گذشته نیز 
حسن روحانی در دیدار با وزیرخارجه ترکیه تأکید کرد که 
»خوشبختانه روابط خوبی میان مسئولان دوکشور برقرار 
است که توسعه مناسبات و همکاری های خوب و دوستانه 

تهران- آنکارا را به دنبال خواهد داشت«. روحانی با اشاره 
به این که مردم ترکیه درحادثه کودتای نافرجام دراین 
کشور نشان دادند به رأی خود و دموکراسی وفادار بوده و 
درشرایط کنونی جهان نمی توان کودتا را به مردم یک کشور 
تحمیل کرد، افزود: متأسفانه غرب در موضوع دموکراسی 
از استانداردهای دوگانه ای استفاده می کند و درمقام عمل 
به آنچه که درمورد دموکراسی و مردم سالاری می گوید، 
وفادار نیست. رئیس جمهوری با اشاره به این که ثبات و 
امنیت منطقه ای به ویژه در عراق و سوریه باید مبنای تعامل 
و همکاری ایران و ترکیه باشد، گفت: همفکری ایران و ترکیه 
به نفع صلح و ثبات منطقه بوده و امروز که منطقه درشرایط 
حساسی قرار دارد، گسترش همکاری، همفکری و رایزنی 
تهران- آنکارا می تواند در حل وفصل مسائل تأثیرگذار باشد. 
روحانی همچنین بیان کرد: اگر قدرت های مهم منطقه 
درکنار یکدیگر باشند، مشکل عراق و سوریه بدون نیاز به 
قدرت های خارجی، حل وفصل خواهد شد، اما امروز آنچه 

اهمیت دارد این است که کشورهای همسایه بتوانند نقش 
سازنده خود را در حل مشکلات منطقه به خوبی ایفا کنند. 
وی با اشاره به این که ایران و ترکیه در اصول مهم منطقه ای 
اتفاق نظر دارند، تأکید کرد: حفظ تمامیت ارضی و وحدت 
ملی درعراق و سوریه، شکل گیری حکومت در این کشورها 
با دموکراسی و رأی و نظر مردم، جلوگیری از کشتار مردم 
و تخریب زیربناها و کمک به آوارگان و مجروحان برای 
بازگشت به خانه های خود ازجمله اقداماتی است که باید 
برای حل بحران ها در منطقه انجام شود. روحانی در ادامه 
خاطرنشان کرد: منطقه درشرایط حساسی قرار دارد و 
همفکری و رایزنی های دوجانبه می تواند در حل وفصل 
مسائل مهم تأثیرگذار باشد. آنچه امروز برای ما اهمیت دارد، 
ایجاد صلح و ثبات در منطقه، بازگشت مردم به خانه های 
خود و برقراری دموکراسی و حاکمیت نظر مردم سوریه و 

عراق است.

واکنش های جهانی به مرگ فیدل کاسترو
حسن روحانی، رئیس جمهوری کشورمان در پیامی به 
»رائول مودستو کاسترو روس« رئیس شورای حکومتی و 
وزرای جمهوری کوبا، درگذشت »فیدل کاسترو روس« مبارز 
خستگی ناپذیر و رهبر انقلاب کوبا را به وی، دولت و  مردم 
مقاوم کوبا و منطقه آمریکای لاتین تسلیت گفت و برای 

مردم کوبا سربلندی  آرزو کرد.
روحانی در پیام خود نوشت: در عصری که ملت های 
ستم دیده دنیا از نقض بدیهی ترین و اساسی ترین اصول 
انسانی نظیر  صلح، عدالت و آزادی رنج می برند، خوشبختانه 
آزادمردان و مبارزانی هستند که تا آخرین  روزهای حیات 
خود دست از مبارزه برنمی دارند تا پرچم عدالت طلبی و 
آزادیخواهی را در  اعماق جان و قلوب مردم برافراشته نگه 

دارند. 
همچنین جواد ظریف، وزیر امور خارجه کشور درگذشت 
رهبر فقید کوبا را تسلیت گفت. دکتر ظریف نوشت: 
درگذشت جناب آقای فیدل کاسترو، رهبر انقلاب کوبا که 
شخصیتی کم نظیر در مبارزه علیه استعمار و استثمار و الگوی 
مبارزات استقلال طلبانه ملت های ستمدیده بود را به دولت و 
ملت مقاوم و انقلابی کوبا تسلیت عرض می کنم و از خداوند 
متعال برای این بزرگمرد فقید آرامش روح و برای دولت و 

ملت کشور کوبا صبر و مسألت می کنم.
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب آمریکا، در بیانیه ای 
تند فیدل کاسترو را »دیکتاتوری بی رحم« توصیف کرده که 

دهه ها مردم کشورش را سرکوب کرده است.
آقای ترامپ گفته است که رهبر سابق کوبا میراثی از »رنج 
و فقر غیرقابل تصور« از خود به جا گذاشته و مردم کشورش را 

از حقوق اولیه بشر محروم کرده است.
باراک اوباما، رئیس جمهوری آمریکا، در بیانیه ای 

درگذشت فیدل کاسترو را به خانواده او تسلیت گفته است.
آقای اوباما در این بیانیه نوشته است: »تاریخ تاثیر شگرف 
این چهره بر مردمش و مردم بقیه کشورهای جهان را ثبت 
و درباره آن قضاوت خواهد کرد«. او همچنین در این بیانیه 
گفته است که آمریکا دست دوستی خود را به سوی مردم 

کوبا دراز می کند.
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه در پیام تسلیتی با 
مردم و دولت کوبا ابراز همدردی کرده است. پوتین در پیامی 
گفت: مرگ رهبر انقلابی و برادر شما فیدل کاسترو را تسلیت 
می گویم. نام این سیاستمدار قاطع، در تاریخ مدرن جهان 
به صورت یک نماد باقی خواهد ماند. کوبای مستقل و آزاد 
به دست او و همکاران او ساخته شد و این کشور به عضوی 

بانفوذ در جامعه جهانی تبدیل شد و نمونه ای الهام بخش 
برای بسیاری از کشورها و مردم است.

 بنیاد نلسون ماندلا، رهبر ضد آپارتاید آفریقای جنوبی پیام 
تسلیتی به مردم و دولت کوبا ارسال کرد.

میخائیل گورباچف، آخرین رهبر اتحاد جماهیر 
شوروی نیز در پیامی مقاومت فیدل کاسترو زیر »تحریم های 

سخت آمریکا« را ستود.
علاوه بر این، فرانسوا اولاند، رئیس جمهوری فرانسه در 
پیامی درگذشت کاسترو را تسلیت گفت. اولاند گفت: او 
تجلی انقلاب کوبا هم در امیدی بود که بیدار کرده بود و هم 
در ناامیدی. او نمادی در دوران جنگ سرد بود که منجر به 
سقوط اتحاد جماهیر شوروی شد. او به کوبایی ها فرصت داد 
که به آزادی از سلطه خارجی ها مفتخر باشند... من به رائول 

کاسترو، خانواده او و ملت کوبا تسلیت می گویم.
شی جینپینگ، رئیس جمهوری چین هم در پیامی 

توییتری نوشت: کاسترو تا ابد زنده است.
در همین حال  جاکوب زوما، رئیس جمهوری آفریقای 
جنوبی در پیامی گفت: رئیس جمهوری کاسترو با تلاش های 
ما علیه آپارتاید شناخته شد و مردم کوبا را ترغیب کرد تا در 

این راه به ما بپیوندند.
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